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1 Úvod

Bakalářská práce by měla být dokladem studenta o tom, ţe se během studia něco naučil

a nabyl obsáhlejší znalosti v oboru, který se pro něj jeví zajímavým a případně se jím

bude v budoucnu dále zabývat (Novotný, 2003). Ve své bakalářské práci se budu

věnovat otázce, co je bakalářská práce podle vybraných humanitně zaměřených fakult

v České republice. V zájmu dŧstojné existence humanitních věd by měl být zkoumán

nejen jejich často diskutovaný smysl, ale i poţadavky a kvalita bakalářských prací, jeţ

jsou cílem studia a vizitkou studenta i vysoké školy.

Na otázku "K čemu jsou humanitní vědy" nám stejnojmenná publikace odpovídá,

ţe nelze porozumět kultuře, mentalitám a civilizačním trendŧm v globalizací

prostoupeném světě bez náleţitých sociologických, historiografických, politologických a

psychologických studií (Halík, 2008). Co se ale týče přímo bakalářských prací, je odborná

literatura velmi skromná. Realizované výzkumy se zpravidla zaměřují na motivaci

studentŧ pro vstup na vysokou školu, volbu školy, sociálně-ekonomické podmínky studia,

příjmy a uplatnění studentŧ apod. Vzhledem ke kvantitativní povaze výzkumŧ jsou

otázky a závěry velmi obecné. Konkrétně bakalářských prací se vŧbec netýkají. Cílem

mého výzkumu je tedy zjistit, co je bakalářská práce podle jednotlivých vybraných

humanitních fakult a jak se vzájemně liší či shodují poţadavky na tento typ závěrečných

prací.

Jelikoţ závěrečné práce vypovídají mimo jiné i o kvalitě výuky (Zpráva Akreditační

komise o hodnocení fakult humanitních a sociálních věd a studií a Fakulty filozofické ZU

v Plzni, 2005), je pro porozumění tématu dŧleţité nahlíţet na české vysoké školství jako

na instituci, která podléhá v rámci Evropské Unie určitým dohodám a směrnicím,

týkajících se kvality terciárního vzdělávání. V roce 1999 se Česká republika zapojila

do Boloňského procesu, tedy „jakéhosi souboru politických deklarací, jež směřují

ke vzniku Evropského prostoru vysokoškolského vzdělávání a mechanismů spolupráce

k uskutečňování tohoto cíle“ (Petr Fiala, Jiří Nantl, 2006: 67). Tím naše země přistoupila

na koncept "Evropy znalostí", který s úlohou vzdělávání pracuje jako s faktorem

sociálního a lidského rŧstu, obohacování evropského občanství a uvědomění si

sounáleţitosti s určitým společným sociálně–kulturním prostorem (Boloňská deklarace,

1999). V návaznosti na to byly v roce 2005 přijaty Evropské zásady a postupy

pro zabezpečení kvality v Evropském prostoru vysokoškolského vzdělávání (Evropské

zásady a postupy pro zabezpečení kvality v Evropském prostoru vysokoškolského

vzdělávání, 2011). Pojem "standardy", jenţ se vyskytuje v originálním nepřeloţeném

názvu, není striktně určen nějakou normou, ale je chápán spíše volně (Evropské zásady a

postupy pro zabezpečení kvality v Evropském prostoru vysokoškolského vzdělávání,
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2011). To dává prostor otázce, jak je rozuměno standardŧm kvality na jednotlivých

fakultách, kde se postoje mohou rŧznit.

Především mne bude tedy zajímat, jak je na jednotlivých školách chápán pojem

bakalářská práce, za jakých podmínek a pravidel jsou tvořeny a následně obhajovány a

zdali se u kvalitativních standardŧ prací objevují nějaké odlišnosti. Zpŧsob sběru

relevantních dat proběhne jednak na základě formálních dokumentŧ, jeţ dané fakulty

poskytují, ale také prostřednictvím emailové korespondence a polostrukturovaných

rozhovorŧ s vybranými zástupci fakult. Jako analytický postup volím analýzu rozhovorŧ a

jejich porovnávání, protoţe v mé práci jde o zkoumání toho, jak relevantní aktéři vnímají

bakalářské práce, neboli opisu nějaké vnější skutečnosti (Silverman, 1993).
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2 Teoretická část

V této části nastíním základní teoretické koncepty, z nichţ ve výzkumu vycházím, a

objasním základní pojmy, se kterými pracuji. Základem je zasazení tématu bakalářských

prací do kontextu terciárního vzdělávání, které se do určité míry orientuje na politiku

vzdělávání EU. Dále je třeba objasnit problematiku vývoje českého vysokého školství a

představu o bakalářských pracích. Závěrem se seznámíme se smyslem a úlohou

humanitních věd v dnešní společnosti. K práci budu místy pouţívat i publikace

v anglickém jazyce, které budu interpretovat česky.1

K proniknutí do problémŧ vývoje českého vysokého školství jsem zvolil odbornou

publikaci od autorského kolektivu Prudký, Pabian, Šima s názvem České vysoké školství

(2010). Dále je třeba porozumět statusu samotných humanitních věd v oblasti terciárního

vzdělávání. V nejaktuálnější verzi dokumentu Bílá kniha terciárního vzdělávání je jasně

řečeno, ţe cílem reformy je dále rozvíjet vysokoškolské vzdělávání jako sebevědomý a

autonomní subjekt, jenţ je jedním z nejdŧleţitějších prvkŧ občanské společnosti a jejího

vývoje. Této charakteristiky se má dopracovat zejména pomocí interdisciplinárního pojetí

vzdělávání, kde mají stěţejní úlohu obory technické, přírodovědné, umělecké i humanitní

(Bílá kniha terciárního vzdělávání, 2009).

Co se týče počtu zájemcŧ o studium, jsou humanitní obory spolu s ekonomickými

výrazně na vzestupu, na rozdíl od oborŧ technických či přírodovědných (Prudký, 2010).

Tím je ovlivněn kromě kurikula a formy výuky i standard kvality, který je zmíněný

v úvodu (Kynčilová, 2009). Například na Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy

ročně ukončí bakalářský program cca 200 studentŧ, a to klade nárok na výběr a kvalitu

témat bakalářských prací v tom smyslu, ţe se jeví jako obtíţnější hledat nová a zároveň

dobře zpracovaná témata (Pinc, 2006).

2.1 Vysokoškolské vzdělávání v kontextu

EU

Podstatou této kapitoly bude vysvětlení pojmu Boloňský proces a nastínění jeho

souvislosti se současným kvalitativním vývojem českého terciárního vzdělávání. Plná

implementace Boloňského procesu je zmíněna v dokumentu Bílá kniha terciárního

vzdělávání z roku 2009 jako jedna z navrhovaných změn ve struktuře systému, a to

1 U všech případŧ se jedná o mé překlady.
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mimo jiné i v ohledu na zavádění nových pravidel hodnocení kvality. České vysoké

školství se tak transformuje v souladu s přijímanými Evropskými standardy a směrnicemi

pro zajišťování kvality (Roskovec, 2009).

2.1.1 Boloňský proces

Deklarovaným cílem Boloňského procesu je budování společného evropského prostoru

vysokého školství a posílení jeho konkurenceschopnosti v mezinárodním měřítku

(Boloňská deklarace, 1999). Tento prostor byl vytvořen ze snahy sjednotit existující

vysokoškolské struktury a má studentŧm poskytnout širokou nabídku kurzŧ v rámci

jednotného systému, ve kterém budou jednotlivé struktury kompatibilní a srovnatelné

(Vysoké školství: Boloňský proces - často kladené otázky, 2009).

Mezi hlavní priority Boloňského procesu patří zavedení systému třístupňového

vysokoškolského vzdělávání (bakalář/magistr/doktor), zajišťování kvality studia a

uznávání kvalifikace a doby studia. Se změnami vycházejícími z tohoto procesu souvisí i

spuštění Evropského kreditového systému (ECTS - European Credit Transfer System),

jenţ je ve většině účastnických zemích povinný. Implementace těchto stěţejních bodŧ

Boloňského procesu je zpětně hodnocena na pravidelných konferencích ministrŧ školství,

kde jsou dále formulovány nové cíle pro nadcházející období, které trvá zpravidla dva

roky (Šebková, Kohoutek, 2007).

Vzhledem k proevropské integrační politice České republiky je zájmem

ministerstva školství participace v tomto procesu, ale téţ snaha neustále zdokonalovat

své vlastní vzdělávací strategie. Kaţdé dva roky se ministři školství všech členských zemí

setkají na konferenci, jejímţ výsledkem je přijetí rŧzných deklarací a stanovení podmínek

pro další rozvoj. Jednou z hlavních priorit těchto setkání bylo vţdy zajišťování kvality

v celém jejím komplexním pojetí, pro tento výzkum bude ale relevantní konkrétně kvalita


[…]


Sdílená představa o podobě bakalářských prací na všech zkoumaných fakultách

samozřejmě není. Jde buď o splnění formální povinnosti a snahu o dodrţení všech

předepsaných norem, procvičení schopností studenta, či dokonce výraz jedinečnosti

myšlení studenta jako člena akademické obce. V čem ale lze mezi jednotlivými fakultami

najít shodu, je velká dávka respektu vŧči svobodě akademického myšlení. Snad na kaţdé

škole se setkáme s velkou volností ohledně volení tématu práce a částečně i její formou.

Kromě Západočeské univerzity v Plzni a Masarykovy univerzity v Brně jsme svědky jisté

míry vyhraněnosti vŧči kompilačním pracím, přesto většinou není problém takovou práci

napsat, pokud obsahuje alespoň malý díl metodologického šetření. Bakalářské práce mají

tedy obecně splňovat určitou minimální hranici co se týče stylistiky a výzkumné metody,

jeţ ale nikde není explicitně stanovena a spoléhá se na konečný úsudek fakultních komisí

a rad.

Na první pohled přísněji pŧsobí poţadavky Univerzity Pardubice, kde se na téma

poţadavkŧ na bakalářské práce hovoří o náleţitostech vědeckého aparátu, aplikačních

záleţitostech, empirické metodě a vědeckém přístupu. Jde ale spíše o popis jakéhosi

ideálního stavu a respondent nepopírá, ţe by nemohly projít práce, které tyto aspekty

nesplňují. Trochu jasnější a ucelenější představa neţ u ostatních se objevila u vzorku

Univerzity Karlovy. Je zde kladen dŧraz na zájem studenta o téma a přínos v originální
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myšlence. Nejde jen o procvičení studentových dovedností, jak se jeví u většiny

dotazovaných.

Takřka zaráţející jsou délky obhajob bakalářských prací na Městské univerzitě

Praha a Univerzitě Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, které se pohybují

v rozmezí 10 – 15 minut. Proces obhajoby, který má obecně status završení

bakalářského studia studenta, tak sklouzává do roviny pouhé formality. Přestoţe je

výsledným hodnocením známka z této zkoušky, do velké míry je o výsledku rozhodnuto

před jejím započetím, jelikoţ daný časový úsek je dostačující akorát na stručné

představení práce, posudkŧ a hodnocení a neponechává dostatek času pro debatu.

Dalším faktorem, jenţ ubírá obhajobě na kvalitě, je nezávaznost účasti oponentŧ

a vedoucích prací. Vedoucí jsou pozváni vţdy a oponenti, mimo Metropolitní univerzitu

Praha, také. Kromě Univerzity Karlovy ale jejich bezodkladná povinnost končí sepsáním

posudku. Student svou bakalářskou práci často obhajuje před vyučujícími, z nichţ nikdo

jeho práci nečetl. Hodnocení posudkŧ ztrácí na výpovědní hodnotě, pokud je pouze

tlumočeno. Co se týče délky prací, není na něj nahlíţeno jako na určující faktor podoby

práce, ale jedná se spíše o doporučení orientačního typu. Jako neţádoucí je pouze

nápadně velké nedodrţení limitu, v tomto ohledu se ale opět spoléhá na úsudek

akademických pracovníkŧ a nekompromisní laťka není nikde stanovena.

Model poţadavkŧ na bakalářské práce a prŧběhu obhajob prezentuje kaţdý

ze zkoumaného vzorku jako funkční. Nicméně kdyţ se dostaneme k otázce masifikace

vysokého školství, ve všech případech se zvedne vlna kritiky a pochybností

o momentálním fungování školských systémŧ. V některých případech je to spojeno

s výtkami vŧči moderní době, s intelektuální degradací mladé generace a se ztrátou

koncentrace, coţ je dílem zejména internetu. Hlavním viníkem je tady ovšem stát, který

namísto zájmu kultivace vzdělanosti podléhá poţadavkŧm trţních principŧ a Evropského

prostoru vzdělávání. Převaţuje stereotypní představa masifikace, která zapříčiňuje

rostoucí mnoţství studujících vysoké školy a zároveň pokles jejich kvality. Obojí pak má

negativní dopad na moţnost nedostatečně financovaných akademických pracovníkŧ se

studentŧm náleţitě věnovat a u některých škol dochází k poklesu standardŧ.

Konkrétní náleţitosti bakalářských prací jsou v rámci humanitních oborŧ

zkoumaných fakult značně pohyblivé. Jednota se dá nalézt v tom, ţe u kaţdé ze škol má

bakalářská práce funkci sebereflexe o naplnění určité normy schopností a vědomostí,

kterých má student během pobytu na fakultní pŧdě nabýt. Jako problematické se ovšem

jeví to, ţe vyhodnocení této zpětné vazby proběhne v jistých případech během několika

minut, čímţ se hodnota této sebereflexe značně sniţuje. Aţ na výjimky převládá snaha

závaznost standardŧ spíše sniţovat. Přitom by se podle většiny respondentŧ práce

neměla propadnout na úroveň pouhé formality a bakalářský titul na úroveň trţního

artiklu.
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 Mŧj výzkum je z hlediska vzorku hodně specifický. Nabízí se tu zajímavé moţnosti

jeho rozšíření nebo zdokonalení. Například by se dal pojmout ryze kvantitativně a

zkoumat poţadavky jednotlivých škol v celorepublikovém měřítku. Nebo naopak

podniknout případovou studii, zaměřenou na konkrétního vedoucího práce a zjišťovat,

proč si od něho studenti nechávají vést práce, popřípadě jaký typ studentŧ s prosbou

vedení práce se u něj objevuje nejčastěji. S ohledem na vylepšení výzkumu by se daly

redukovat výzkumné otázky, například zkoumat u daných fakult pouze vliv masifikace,

prŧběh obhajob, nebo poţadavky na bakalářské práce.
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