Posudek oponenta bakalářské práce

Název práce: Bakalářská práce jako pohyblivý cíl

Autor: Ondřej Hrubeš

Vedoucí práce: Ing. Petr Pavlík, Ph.D.

Ve svém minulém posudku bakalářské práce Ondřeje Hrubeše jsem autorovi vytknul nejasné

vymezení používaných metod, výhrady jsem měl k jednotlivým krokům a jako neuspokojivý (zmatený

a nevyvážený) jsem shledával závěr. Práci jsem nicméně doporučil k obhajobě, přičemž jsem navrhl

hodnocení dobře. Pan Hrubeš však práci neobhájil, proto posuzuji její přepracovanou podobu.

Uznávám, že autor některé nedostatky odstranil, hrubé chyby, na něž jsem upozorňoval, zmizely.

Nynější podobu práce považuji za lepší, než byla minulá.

Již v minulém posudku jsem v komparaci teoretické a praktické části vyzdvihl část teoretickou jako

zdařilejší. Ocenil jsem autorovu kritickou práci s literaturou. Teoretickou část považuji i nyní za lepší,

díky několika doplněním je po mém soudu zcela uspokojivá.

Praktickou část považuji i nyní za slabší, především stále postrádám důkladnější výklad použitých

metod. Jako příklad konkrétního nedostatku uvádím autorovo tvrzení v Závěru: „Dalším faktorem,

jenž ubírá obhajobě na kvalitě, je nezávaznost účasti oponenta a vedoucích prací. Vedoucí jsou

pozváni vždy a oponenti, mimo Metropolitní univerzitu Praha, také. Kromě Univerzity Karlovy ale

jejich bezodkladná povinnost končí sepsáním posudku.“(str. 44) Ani na FHS UK nejsou oponenti

povinni dostavit se k obhajobě. Je tedy zřejmé, že se alespoň v tomto případě autor ukvapil.

Jak jsem již uvedl, považuji nynější podobu práce za lepší, než byla minulá, a proto ji jednoznačně

doporučuji k obhajobě, nicméně hodnocení, jež navrhuji, je stále jen dobře.
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